Lapsos sinistris gressibus,

Errore traxit deuio.

Hæc lux serenum conferat,

Purosq; nos præstet sibi,

Nihil loquamur subdolum,

Voluamus obscurum nihil.

Sic tota decurrat dies,

Ne lingua mendax, nec manus.

Oculi ne peccent lubrici,

Ne noxa corpus inquiet.

Speculator adstat desuper,

Qui nos diebus omnibus,

Actusq; nostros prospicit

A luce prima in vesperum

Hic testis, hic est arbiter,

Hic intuetur quicquid est

Humana quod mens concipit,

Hunc nemo fallit iudicem.

Nox & tenebrae) Hymnus qualis superior, Ales dicit
nuncius. Matutinum tempus est inter gallicinium &
tum solis, ex occasione temporis in quo incipiunt tene-
bris euancescere & lux increbescere, multa dicit de tene-
bris, hoc est, peccatis, & de luce, id est, de Christo. dicit
igitur: O nox & o tenebrae & o nubila mundi confusa

Et turbida, quia in tenebris omnia confunduntur, sicut
 in luce discernuntur. Lux mitrat, subaudi fenestras. Per-
 sius: I am clarum mane fenestras intrat. Albescit, luce scit.
 Christus uenit, qui est sol iusticie. Caligo terra, id est,
 tenebrae quae sunt sole ab aspectu nostro subtracto ter-
 ra interueniente, quia si terra non esset, nullae essent tene-
 brae, quia sol cuncta illustraret. Spicula solis, ad fabulam
 alludit, que in Apollinem sagittas refert propter radios,
 nam spiculum sagitta est. Color reddit rebus qui fuerat
 ablati a tenebris noctis, unde Vergilius: Et rebus nox ab-
 stulit atra colorem. Vultu nitentis syderis, id est, ex prae-
 sentia solis. Sic nostra sensus est, quod quem admodum so-
 le omnia illustrantur, sic nostrae tenebrae, hoc est pecca-
 torum frides a Christo purgantur. Peccatum concium frau-
 dis, id est, in quo fraudes latent. Rete clum, id est, apertum.
 Vergilius, Radijsque retexerit orbem. Pallescat, pro al-
 bescat, Et alludit ad tempus matutinum quo aurora pal-
 let. Vergil. iiiij. Aeneid. Tithoni croceum linquens aurora
 cubile. Tunc, cum Christus sol iusticia ortus fuerit, qui
 omnia occulta reteget. Fuscum, id est, nigrum, hoc est tur-
 pe. Nono mane, id est, noua luce, quia deum nihil latet,
 cum sit lux. Vergilius. iiiij. Georg. Dum mane nouum dum
 gramina canent. Secreta prodita, id est, manifestata. An-
 te lucem, quia qui male agit odit lucem. Squalido tempo-
 re, id est, tenebroso, hoc est inerti Et inculto. Peccat im-
 pune, quia sine arbitris furatur, sed non impune nisi ad
 tempus, quia nihil occultum quod non reueletur. Lux. i. dies.
 Contraria dolis, id est, fallere cupientibus. Fouet noctem,
 id est, amplectitur Et amat, quia ut diximus, qui male
 agit, odit lucem. Sol igneus, ex opinione antiquorum, aut
 ab effectu. Piget, pudescit, paenitet, quia turpiter facta
 patescunt. Peccare constanter, quia non constabit sibi
 ipsi, sed mutabit uitae modum. Sumptis poculis, scilicet
 nocte hesterna: quia pudet nos fuisse ebrios. Cum. i. quo
 tempore. s. matutino. Libido fit temperans, id est, libidi-
 nosus continet a uoluptatibus. Nugator, id est, qui per-

AURELII PRUDENTII

noctem nugas agebat & delibabat. Sapit, id est, sapiens
est & resipiscit, castum. i. caste & mude. Nunc, s. tempore
matutino. Viuitur seuerum, pro scuere. Ludicrum. i. nemo
ludit. Omnes colorat uultu serio. i. accommodant uultum
grauem & tristem, & dissimulat suas ineptias. Hæc hora
. s. matutina. Est utilis, i. est accommodata usui & operibus.
Gerat quod studet. i. administrat suum officium. Miles, qui
uersatur in bello. Togatus, qui exercet artes pacis, unde
est illud Ciceronis: Cedat arma togæ. Insitor, mercatores,
qui merces exercent. Illum forensis gloria. s. togatum qui
agit causas in foro. Hunc rapit classicum triste, id est, mi-
litem: nam classicum est sonus tubæ eū canitur ad pugnā
quod tristiciam affert pugnaturis militibus. Hinc, i. à tem-
pore matutino. Suspirat lucra, quia negociantur ut lucren-
tur. At nos, s. boni Christiani & religioni dediti. Nescii
lucri & fœnoris, ut mercatores: & nescij fandi i. agendi
causas in foro. Arte bellica, ut milites. Pura & simplici. i.
uni tantum rei intenta. Iuuenal. Tum feminina simplex. &
Horatius, Simplex mundicijs. Dicimus te, id est, lauda-
mus te. Horatius, Prima dicta mihi summa dicende ca-
mœna. His quæstibus, id est, lucris, aut quæstibus, ut uult
Valla. Hæc munera, id est, officia. Nostris sensibus. i. pre-
cibus quas mente concipimus & uoce effundimus. Dispi-
ce, aspice & circunspice, & tuo fauore prosequere. quia
ut inquit Scruius, aspectus Dei semper fauorem affert.
Illata fuscis, id est, maculata uitijs: legitur & fuscis, id est,
inquinata tenebris, & sic magis cohæret seques litera, cū
dicit, luce purgantur tua: aut respicit ad aliam solis pro-
prietatem, qui nō solum illustrat sed etiam purgat. Durare
tales, id est, perseverare. Qualcs tintos flumine Jordane,
id est, aqua baptismatis, quæ iam inde à Christi baptis-
mate fuit cōsecrata remotis sordibus, quia per baptismum
delentur peccata, hoc est, originale & actuale. Nox mun-
di, id est, peccata quæ per noctem intelliguntur. Dehinc,
id est, post baptismum. Atris nubibus, quæ subtrahunt lucē.
Syderis eo, id est, lucis matutina, Illumina, abiijiendo te

nebras & inferendo lucem. Tetram picem, id est, nigrom
 rem peccatorum. Turgis, lauas & in candorem uertis. lu-
 uenalis, quanq; in diuersa sententia: Qui nigrum in candida
 uertunt. Esiae primo, si fuerint peccata uestra ut cocci-
 num quasi nix dealbabuntur. Crystallum, aquam congelat-
 tam sive lapidem, que alba sunt. Ebno. i. ex ebno, que
 materia nigra est. Vergilius primo Georg. India nigrum
 fert ebenum. Liuida, nigra, ut saepe diximus, sub nocte,
 per exemplum Iacob luctantis cum angelo probat quod
 dixit, quod per tenebras intelligimus peccatum & per lu-
 cem culpæ remissionem: nam quemadmodum legimus Ge-
 ne. cap. xxxij. Iacob rediens ex Mesopotamia, cum uenisse-
 set ad locum quem ipse uocauit Phanuel, per totam no-
 etem luctatus est cum angelo, quod erat quasi deo resiste-
 re: sed postea sub auroram, hoc est, luce aduentante ces-
 sit, quia tacto ab angelo coxendicis neruo claudicauit, atque
 ita uictus est. Sub nocte, ordo est. Iacob luctator au-
 dax impar prælio angeli sudauit. Eousque, id est, quo ad
 surgeret, quod factum est. sub nocte cœrula, id est, nigra,
 uel potius ad cœli colorem retulit. Poplite lapsante, id
 est, labenter succiduo. Vergilius. ij. Aeneid. Multo lapsan-
 tem sanguine nati traxit. Viectus fœmur debile, id est, ab
 angelo debilitatum, & est synechdoche. Perdidit uigo-
 rem culpæ, id est, uires suas quibus angelo resistens pec-
 cabat. Inuenit pro coxendice posuit: quæ è regione in-
 guinum est. Nutabat, uacillabat & claudicabat. Pars ui-
 lior corporis. Horatius primo sermonum, Inuenit ad ob-
 scenum subductis usque facetus. Longe sub loco cordis,
 quia inguina & partes genitales distant à corde in quo
 uiget sapientia. Hæ imagines, id est, figuræ. Hominem
 oblitum tenebris, id est, peccatis muolatum. Vires rebel-
 les, id est quibus deo resistit. Perdere, quia frustra resistit.
 Sed illæ est beatior cui membrum intemperans & inobe-
 diens. Dies inuenit claudum & tabidum. i. luxatum &
 conuulsum. Tandem facest, hortatur fugiendas esse te-
 nebras, & sequendam esse lucem. Facest cœcitas. i. recce-
 dat